afectadas por los procesos de conservación a través de la delimitación de 
estos ecosistemas. 

▪ Como base la política nacional de deforestación, la corporación a 31 de 

diciembre con el acompañamiento de diferentes instituciones públicas y 
privadas, logro el establecimiento de cincuenta y ocho mil treinta y cinco 
(58.035) plantas, estas plantas hacen parte de la estrategia de recuperar la 
representatividad de las especies nativas como parte de la gran biodiversidad 
que presenta la Orinoquia colombiana. 

▪ Por otra parte, el proceso de recuperación de áreas degradadas que se venía 

desarrollando desde el periodo 2019, ha logrado ser culminado, con lo cual se 
tienen nuevas doscientas unas 201 hectáreas bajo estrategias de manejo de 
paisaje o sistemas agroforestales, aportando cuatrocientos noventa y un mil 
cuatrocientos cuarenta y cinco (491.445) plantas y beneficiando a las 201 
familias en el departamento de Casanare.  

▪ Con lo anterior se procura a atender la meta nacional establecida en el Plan 
Nacional de Desarrollo 2018 – 2022. 

Igualmente, se realizó la caracterización de ecosistemas estratégicos en el marco